
 

 1

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 23  del  16-03-2015 
 
 
Oggetto: 
GESTIONE DEL SERVIZIO SOSTA A PAGAMENTO - APPROVAZIONE INDIRIZZI OPERATIVI E PIANO TARIFFARIO PER 
L'ANNO 2015 

MANUTENZIONI RETI 
 

ORIGINALE 

 
L'anno   duemilaquindici il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 18:30 nel Palazzo Comunale, in Sala 
Giunta, previo esaurimento delle formalità previste dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, sono 
stati convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Maria G. Fazio 
 
Il Signor  DANILO VILLA in qualità di SINDACO assume la presidenza ed incarica il Segretario generale di 
effettuare l’appello, dal quale risulta: 
 

1. VILLA DANILO SINDACO Presente 
2. COLOMBO MASSIMO VICE SINDACO Presente 
3. CONFALONE SERGIO ASSESSORE Presente 
4. CENTURELLI SILVANA CARMEN ASSESSORE Presente 

5. MAZZA ITALO ASSESSORE Presente 
6. BARZAGHI GIOVANNA ASSESSORE Presente 

  TOTALE Presenti    6 
Assenti      0 

 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 



 

 2

 

Codice Classifica       08.01.01 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE E RICHIAMATE le seguenti proprie precedenti deliberazioni: 

• N. 150 del 15.10.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Individuazione degli spazi di 
sosta a pagamento in applicazione dell’art. 7 del D.Lgs. n. 285/1992”; 

• N. 203 del 19.12.2007, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Gestione in concessione dei 
parcheggi comunali - approvazione tariffe”; 

• N. 18 del 23.01.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Delibera di giunta comunale n. 
150 del 15.10.2007 - individuazione degli spazi di sosta a pagamento - integrazioni e precisazioni”; 

• N. 69 del 9.4.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Gestione in concessione dei 
parcheggi comunali - adeguamento tariffe”; 

• N. 169 del 29.10.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione modifiche e 
specifiche al contratto di servizio pubblico di sosta a pagamento nelle vie e parcheggi del centro 
cittadino affidato alla soc. controllata ATOS SRL”; 

• N. 146 del 16.11.2009, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Disciplina della sosta a 
pagamento: integrazione”; 

• N. 6 del 18.01.2010, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Disciplina della sosta a 
pagamento: integrazione”; 

• N. 4 del 17.01.2011, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Disciplina della sosta a 
pagamento: integrazione”; 

• N. 47 del 28.03.2013, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Sosta riservata ai residenti nelle 
vie P. Marocco, Prof. Pozzone e Valverde”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 17.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
approvava la nuova modalità di organizzazione del servizio sosta a pagamento con gestione diretta in 
economia a far data dal 01.07.2013;  
 
VISTE E RICHIAMATE altresì le proprie precedenti deliberazioni: 

• N. 162 del 18.12.2013, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: “Gestione del servizio sosta a 
pagamento – individuazione degli spazi ed approvazione nuove tariffe e modalità operative”; 

• N. 103 del 01.10.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto. “Gestione del servizio sosta a 
pagamento – istituzione tariffa convenzionata”; 

 
CONSIDERATO che il prossimo 31 marzo scadranno tutti i permessi rilasciati nel corso dell’anno 2014 per il 
servizio di sosta a pagamento;  
 
RAVVISATA la necessità di introdurre alcuni indirizzi operativi, al fine di ottimizzare la gestione del servizio di 
sosta a pagamento in relazione ai seguenti aspetti: 

� requisiti necessari ed indispensabili per richiedere l’emissione di un permesso per residenti; 
� facoltà di richiedere l’emissione di un permesso per non residenti anche successivamente alla data del 

1’ aprile con pagamento di tariffa frazionata in dodicesimi, calcolata dal momento della richiesta,  e 
con scadenza tassativa al 31 marzo dell’anno successivo;  

� riduzione del numero dei permessi con tariffa convenzionata da 40  a 20; 
� esclusione delle Via Fiume  e C. Mazza dalle Vie consentite alla sosta per i permessi dei  non residenti 

e a tariffa convenzionata; 
� definire le modalità di sosta negli stalli a pagamento per gli automezzi adibiti al trasporto dei disabili;  

 
RITENUTO di adeguare la tariffa annua per i non residenti rideterminandola nell’importo di €. 204,00 
mantenendo invariate le altre tariffe;  
 
PREDISPOSTO l’allegato A denominato “Disciplina dei parcheggi a pagamento su suolo pubblico”, facente 
parte integrante e sostanziale della presente delibera, che riepiloga gli indirizzi operativi che si intendono 
attuare dal 1 aprile 2015 nell’esercizio in economia del servizio; 
 



 

 3

RICHIAMATO l’art. 151 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 che stabilisce che gli Enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 24.12.2014 avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 
2015 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli Enti Locali”; 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione costituisce atto propedeutico alla formazione del Bilancio 2015 e 
ne costituirà altresì allegato obbligatorio ai sensi dell’art. 172 del T.U.E.L.; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio geom. Massimo 
Barzaghi, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Corpo di Polizia Locale, Sara Bosatelli, in ordine alla 
regolarità tecnica dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari, rag. Ermanno Zendra, in 
ordine alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A  
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa richiamate e con decorrenza 1 aprile 2015, gli indirizzi 

operativi contenuti nell’allegato A denominato “Disciplina dei parcheggi a pagamento su suolo pubblico” e 
facente parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. DI ADEGUARE per l’anno 2015 la tariffa annua per i non residenti rideterminandola nell’importo di €. 
204,00, mantenendo invariate le altre tariffe per il servizio in economia di gestione delle soste a 
pagamento così come da deliberazioni della Giunta Comunale n. 162 del 18.12.2013 e n. 103 del 
01.10.2014, esecutive ai sensi di legge; 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Gestione del Territorio ed al Responsabile del Corpo di Polizia 

Locale, ciascuno per competenza, l’adozione degli atti conseguenti l’esecuzione del presente 
provvedimento. 

 

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
ALLEGATI:  A – Disciplina dei parcheggi a pagamento su suolo pubblico 



 

 4

MANUTENZIONI RETI 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: GESTIONE DEL SERVIZIO SOSTA A PAGAMENTO - APPROVAZIONE INDIRIZZI 
OPERATIVI E PIANO TARIFFARIO PER L'ANNO 2015 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
(art. 49, comma 1° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n. 267/2000) 

 
 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, nulla da rilevare. 
Favorevole 
 
 
 
Trezzo sull’Adda,  13-03-2015 IL RESPONSABILE 
  MASSIMO BARZAGHI 

 
 
 

MANUTENZIONI RETI 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: GESTIONE DEL SERVIZIO SOSTA A PAGAMENTO - APPROVAZIONE INDIRIZZI 
OPERATIVI E PIANO TARIFFARIO PER L'ANNO 2015 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
(art. 49, comma 1° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n. 267/2000) 

 
 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, nulla da rilevare. 
Favorevole 
 
 
 
Trezzo sull’Adda,  13-03-2015 IL RESPONSABILE 
  SARA BOSATELLI 

 
 
 



 

 5

 

MANUTENZIONI RETI 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: GESTIONE DEL SERVIZIO SOSTA A PAGAMENTO - APPROVAZIONE INDIRIZZI 
OPERATIVI E PIANO TARIFFARIO PER L'ANNO 2015 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

(art. 49, comma 1° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n. 267/2000) 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, nulla da rilevare. 
Favorevole 
 
 
 
 
Trezzo sull’Adda, lì 13-03-2015  

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
  ERMANNO ZENDRA 

 

 



 

 6

Delibera G.C. n. 23  del  16-03-2015 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 DANILO VILLA Dott.ssa Maria G. Fazio 

 
 
 
 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione: 
 
→  Ai sensi dell’art. 124, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1 
della Legge 18.6.2009 n. 69 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi mediante 
inserimento nel sito informatico www.comune.trezzosulladda.mi.it – Sezione Albo Pretorio; 

 
→  Ai sensi dell’Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 è stata comunicata in data 
odierna ai Capigruppo consiliari. 
   

 
     
Trezzo sull’Adda, lì 19-03-2015 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Maria G. Fazio 
 
 
 
 
 

 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
T.U.E.L. approvato con  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
  
Trezzo sull’Adda, lì 16-03-2015 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Maria G. Fazio 
 


